Haec questio magis est decretalis quam theologica... In hoc ei [Lombardo] omnes conveniunt: heretici possunt dare nostrum baptismum, si modo faciant in forma Ecclesiae; quidam et simillimi sentiunt de confessione Eucharistiae, circa illos qui benedictionem manus ordinati receperunt in Ecclesia¹.

Dans ce texte, Pierre de Poitiers formule d'abord, avec toute la netteté désirable, une théorie qu'on rencontre souvent à cette époque : à savoir que la décision sur les conditions de validité de l'ordre relève de l'autorité de l'Eglise, et par conséquent du droit canonique, et non de la théologie. Les derniers mots du texte cité font allusion à la doctrine de Bologne.

Maitre Prevostin (*Praepositus* ou *Praepositinus*) était originaire de Crémone; il fut chancelier de l'Eglise de Paris, et, à ce titre, chef des écoles de la ville, de 1206 à 1209 environ.² Quant à la validité des sacrements administrés en dehors de l'Eglise, il enseigne, dans une *Somme* encore inédite :

Quidam³ aliter respondent de ordine, aliter de eucharistia, distinguentes circa ordinem. Refert utrum hereticus recipit ultimam manus impositionem in Ecclesia vel extra.

Si in Ecclesia recipit, et ordinem habet et potestatem dandi. Si extra Ecclesiam, dicunt quod habet ordinem sed non potestatem, si tamen recipit ab eo qui ultimam manus impositionem in Ecclesia [habuit]. Si recipit ab eo qui non habuit ultimam manus impositionem in Ecclesia, nihil recipit, quia dans potestatem dandi non habuit⁴.

Nobis videtur consentiendo [fol. 81 r.] Augustino quod hereticus omnia sacramenta et habeat et conferat, dummodo in forma ecclesie faciat et pote- impositionem receperit in ecclesia, sed secundum et tertius ad infinitum. Quod dicimus ex autoritate septime synodi, ubi Therasius patriarcha dixit quod in sede Constantinopolitanâ fuerint quinque episcopi omnes he- reci, unus post alijs ordinati, tamen ab eis in ordinibus suis recepsi sunt. Non est credibile quod omnes hi fuisse ordinati ab iis qui ultimam manus impositionem receperint in ecclesia.

Quod obiciunt illud Innocentii et alia, sic expominus quod vulneratum copiat habet qui ab heretico recipit scienter, quia sine peccato non recipit. Ordo non est ei honor sed bonus. Quid dict Cipriamus: *Inania sunt etc., ibi intelligit et quantum ad effectum. Cipriamus tamen in hac parte repre- hensus fuit, ut dicit Augustinus, quia putabat quod nullum sacramentum esset verum apud hereticum, nec baptismus. Nunc ad illud Pelagii: Si veri- tate ducere etc., sic intellige non est ei corpus verum¹.*

C'était tout à fait la bonne doctrine. On ne sera pas étonné de la rencontrer aussi dans l'abbaye de Saint-Victor, située dans la campagne, tout près du mur de Paris. Sans doute les études y avaient beaucoup baissé, depuis les temps d'Hugues et de Richard. Mais on y accordait beaucoup d'attention à la morale et à l'administration de la pénitence. L'usage s'était établi que les étudiants de Paris vîssent à Saint-Victor, pour s'y faire absoudre. Innocent III avait approuvé cet usage, et conféré des pouvoirs spéciaux au prêtre pénitencier de l'abbaye. A la fin du XII^e et au début du XIII^e siècles, ce pénitencier était Robert de Flambury, un ancien camarade d'études d'Etienne de Tournai. Il se trouva tout naturellement amené à écrire un *Pénituel*², ou recueil méthodique de cas de conscience.

Le livre troisième de ce recueil est consacré au sacrement de l'ordre. On y lit plus d'une discussion singulière³. Quant aux

quia sacramentum est unitatis, et hoc dicunt ininitantes verbo Pelagii dicuntis: « si veritate ducere dirigitur, non est verum corpus Christi quod conficit seismaticus. » Hoc quidam dicunt de consecratione ecclesie ininitantes verbo Johannis papae et beati Gregorii qui ecclesie Arrianorum consecrari praecipiunt. »

1. L'auteur fait ici allusion à des textes cités plus haut, p. 69, 80, 108, n. 6. 2. Les citations suivantes sont empruntées au ms. Bibl. Nat. lat. 3529 (XIV^e siècle). En voici le titre: « Incepit liber penitentialis Magistri Roberti de Flambury canonici Sancti Victoris Parisiensis et penitentiarii. »

3. Voici les divisions du livre troisième : « (fol. 16 v.) Incepunt capitula ter- cii libri. Quid sit ordo. Que exiguntur ad ordinem et sint de substantia ordinis. Que impediunt ordinem et ordinis executionem. Que impediant executionem tantum. (fol. 19 r.) : Que exiguntur ad ordinem et sint de substantia ordinis. Sexu. De baptismo. Prima tonsura.

(Fol. 19 v.) : Sicci baptismi primi tonsura est fundamentum omnium ordinum et illa non habita, nullus ordo suscipitur. Unde si aliquis, non habita prima tonsura, accedit

conditions de validité de l'ordre, l'auteur dépend étroitement de la *Summa Decreti d'Huguccio*. Il écrit¹ :

Potestas ordinandi est de substantia ordinis, sed nota quod quandoque potestus ordinandi in aliquo omnino non est, ut in non sacerdote quantum ad coronam conferendum, et non episcopo quantum ad ordinates ulteriores. Episcopo catholico et catholice viventi inest potestus ordinandi soluta et libera in suo episcopatu. In alieno est ligata... Ligatur etiam ista potestas in suspensiō scismatico, excommunicato et heretico. Ligatur, inquam in istis, ordinandi potestas, quia uti non possunt, id est non debent ordinare. *Utrum tantum ordinis conferant quiescit est, et maxime de heretico de quo diverse sunt opinions*. Dicunt aliqui : si accepit quis ultimam manus impositionem, id est ordinem episcopalem, qui sic dictur quia post illum nullus ordo confert [fol. 20 v.], si ergo illam accept in Ecclesia, id est, in unitate Ecclesie, ordinem conferit; si extra, non, et qui ab illo accepit nihil accepit... Hugo² dicit quod quilibet episcopus sive excommunicatus sive non, sive catholicus sive hereticus, sive ultimam manus impositionem accepit in ecclesia sive extra, ordinem confert. Similiter et ordinatus ab illo et sic in infinitum... Unde si cum talibus dispensemur, oportet eos reconverti ut habetur in predictis capitulis. Alii non debent reordinari.

Ego autem omnes tales tam ordinantes quam ordinatos, si ordinaverint vel ordinati fuerint in suspensione, scismate, excommunicatione, heresi, ad dominum papam transmitterem.

Une *Summa* des premières années du XIII^e siècle, et qui est probablement du cardinal Robert de Courçon³, s'exprime avec toute la clarté désirable :

Haec est inconcussa regula et compago totius christiana religionis quod virius sacramentorum non pendet de meritis ministrorum... Quod autem confessio [eucharistie] et ordinatio facta ab hereticis teneat habetur in C. IX, q. I, *Ordinationes* [c. 5] et in suis concordantiss.

Consequenter queritur utrum illi qui receperunt veros ordines in ecclesia et fuerint veri episcopi, sed facti sunt scismatis et hereticorum, utrum existentes in heresi vere ordinent, et veros tradant ordines, et utrum vere confiant. Videlicet quod non, quia auctoritates dicunt *Maledicam benedictionibus vestris...*

Sed contra dicunt omnes sancti quod heretici vere baptizant. Ergo eadem ratione vere confiant, ergo eadem in ratione vere ordinant. Ita... dicit Gregorius quod sicut baptizati ab hereticis iterum non baptizzantur, ita ordinati ab hereticis iterum non ordinantur.

Puis Roland de Crémone est le premier des Frères Prêcheurs qui ait obtenu la *licentia docendi* à l'Université de Paris (1229). Il a enseigné à Paris et à Toulouse⁴. Le ms. 795 de la bibliothèque Mazarine contient les *Conclusiones Magistri Rolandi super IV libros sententiarum*. Quant à la validité des sacrements, elles contiennent la doctrine qui allait prévaloir dans les écoles du moyen âge :

Frère Roland de Crémone est le premier des Frères Prêcheurs qui ait obtenu la *licentia docendi* à l'Université de Paris (1229). Il a enseigné à Paris et à Toulouse⁴. Le ms. 795 de la bibliothèque Mazarine contient les *Conclusiones Magistri Rolandi super IV libros sententiarum*. Quant à la validité des sacrements, elles contiennent la doctrine qui allait prévaloir dans les écoles du moyen âge :

Consequenter queritur utrum illi qui receperunt veros ordines in ecclesia et fuerint veri episcopi, sed facti sunt scismatis et hereticorum, utrum existentes in heresi vere ordinent, et veros tradant ordines, et utrum vere confiant. Videlicet quod non, quia auctoritates dicunt *Maledicam benedictionibus vestris...*

Sed contra dicunt omnes sancti quod heretici vere baptizant. Ergo eadem ratione vere confiant, ergo eadem in ratione vere ordinant. Ita... dicit Gregorius quod sicut baptizati ab hereticis iterum non baptizzantur, ita ordinati ab hereticis iterum non ordinantur.

Puis Roland écarte une opinion différente. Ce n'est pas celle des maîtres de Bologne héritiers de Roland, de Rufin et de Jean

¹ *Ibid.*, fol. 20 r.
² Il s'agit d'Huguccio, ancien professeur de Bologne et évêque de Pise.

³ Cette *Summa* est contenue dans plusieurs manuscrits. Les plus anciens (XII-XIV^e s.) : celui de la Bibl. Nat., *lat.* 14526 et celui de la Bibl. de Bruges, n. 247 attribuent l'auteur à Robert de Courçon. Les ms. 1175 de Troyes et 62 d'Arras sont anonymes. Les ms. Bibl. Nat., *lat.* 3458 et 3299 attribuent l'auteur à Pierre le Chanteur; et le ms. 3003 du même fonds à Simon de Tournai. Cette *Summa* n'est pas de Pierre le Chanteur, puisqu'il est question de sa mort à un endroit. Cette *Summa* est bien plutôt de Robert de Courçon que de Simon de Tournai. Cf. B. HAURIAU, *Notices et extraits de quelques manuscrits latins de la Bibl. Nat.*, t. I, p. 167-185, Paris, 1890.

⁴ Bibl. Nat., *lat.* 3203, fol. 278 v. et 279 r. (XV^e siècle).

¹ Bibl. Nat., *lat.* 14886, fol. 48 r. (XIII^e siècle).

² GUILIELMI ALTISSIMOPORIENSIS *Summa aurea in quatuor libros Sententiārum...*
1284 v. Impressa est Parisiis, maxima Philippi Pigoucheti cura, impensis vero Nicolai Vauhier et Durandi Gerlier aliae Universitatis Parisiensis librariorum iuratorum (s. d.).

³ DENIQUE, *Die Universitäten des Mittelalters bis 1400*, p. 327, Berlin, 1885.
LES RÉORDINATIONS.

de Faenza ; elle ne devait donc plus avoir de crédit à Paris ; c'est la vieille théorie française sur les effets de l'excommunication et de la déposition :

Ad hoc distinguitur a quibusdam quod sunt quidam heretici precisi ab ecclesia, et quidam non sunt precisi. De precisis dicunt quod baptizant, quia baptismus est sacramentum necessitatis, sed non ordinant vere nec consecrant nec confirmant. Sed qualis sit illa solutio habetur per rationem quam supra posimus : quia ad hoc quod homo consecrat, non est nec nisi ut sit sacerdos et observet formam ecclesie, et alia habeat scilicet parentem triticeum et vituum, et hec omnia sunt in consecratione hereticorum. Hec est ergo opinio sana quod heretici, sive sint precisi, sive non, quod confitunt et alia vera sacramenta dant, dummodo observent formam ecclesie¹.

Il est inutile de pousser plus loin cet examen. Dans les premières années du xii^e siècle, la doctrine définitive a prévalu à Paris.

VII. — La dégradation d'après les théologiens de Paris.

C'est dans des glosses de Gandulph que l'on trouve la première indication précise d'une théorie singulière, qui a eu quelque succès, en France, au xi^e et au xii^e siècles. D'après ces auteurs, la dégradation ne rend pas seulement le pouvoir d'ordre pratiquement nul ; elle a pour effet d'enlever le sacrement et de remplacer le ministre dans l'état laïc. C'est là une doctrine que ni Roland ni Rufin n'auraient admise, et dont les origines nous échappent. Elle est attestée, d'abord, par la réfutation qu'en fait Gandulph dans ses *glosses*. A propos du texte du *Décret*, *De consecratione*, *Dist. IV*, c. 32, il écrit :

Argumentum quod degradatus et exauctoratus remanet ordinatus, quia non iteratur ordo in degradato, sicut nec baptismus in baptizato².
Et ailleurs : Hunc collige sacramentum ordinis inseparabile sicut et baptismus, unde degradatus retinet ordinem³.

Si cette allusion paraissait peu explicite, elle prendrait toute

¹ Bibl. Mazarine, ms. 795, fol. 128 r. (xi^e siècle).

² F. SCHULTE, *Die Glossa zum Decret etc.*, p. 14.

³ Ibid. Cod. 906 (début du xii^e siècle) de la Bibliothèque de la ville de Trèves. Ibid. Cette *glose* est contenue dans le ms. de Wollenbuttel, Bibl. Helmst. 33. Rendront à noter, ce mot *inseparabile* avait été trouvé précédemment par Vulgaris, Cf. plus haut, p. 161. De plus, tout comme Gaudulph, Auxilius admettait qu'un sacrement conféré de force à un sujet qui résiste est valide. Cf. plus haut, p. 160, n. 2.

sa valeur par les citations suivantes. Elles montrent que c'est en France que cette doctrine singulière s'était implantée. On lit dans une *glose* du *Décret*, *Dist. I*, c. 10 :

« Argumentum quod degradatus non retinet ordinem, ut etiam non sit sacerdos, non clericus. » Et à propos du *Décret*, *Dist. I*, c. 9 et C. XXV, q. 8, c. 4 :

Et hoc dicunt maxime *ultramontani*. Alii dicunt in contrarium quod, ex quo aliquis clericus est vel sacerdos, licet degraderetur, tamen retinet ordinem, et est sacerdos vel clericus, sed non retinet privilegium et executionem sui ordinis⁴.

Ces ultramontains étaient certainement de ce côté-ci des monts. Les deux canonistes ou théologiens auxquels on peut attribuer cette doctrine sont deux Français : Maître Gérard Pucelle de l'Université de Paris, et Guillaume d'Auvergne, de l'Université de Paris et ensuite évêque de Paris.

Dans la *Summa Lipsiensis*, à propos de l'application aux prêtres déposés du *privilegium canons*, dans le *Décret C. XVII*, q. 4, c. 29 on lit :

Hoc videtur mihi potius dicendum, ut scilicet non sit excommunicatus qui in tales manus iniicit, licet omnes fere contradicant. Magister tamen G. Coventrensis episcopus dixit quod nec ordinem habent tales; sed ulteriori processione, quam debnit, ut dicunt quidam, potuit enim concessisse, ut ordinem haberent, non tamen ut privilegium².

Ce Mag. G. *Coventrensis episcopus* est certainement Gérard Pucelle, professeur de l'Université de Paris, qui, vers 1177, fut recommandé à Alexandre III pour un évêché, par Pierre, cardinal de Saint-Chrysogone, et qui en obtint peu après le siège de Coventry en Angleterre. L'exemple de Gérard Pucelle et celui de Guillaume d'Auvergne montrent que les maîtres de Paris n'avaient pas le droit de se montrer trop sévères pour leurs collègues de Bologne. Tous avaient des progrès à faire.

¹ Cette *glose* est citée par Fr. SCHULTE, *Die Glossa zum Decret etc.*, p. 14. Elle se trouve dans le Cod. 1024 (Pal. M. 244) XIII^e siècle, de l'Hofbibliothek de Munich.

² En citant ce passage, M. Fr. SCHULTE, *Die Summa Decreti Lipsiensis etc.*, p. 43, veut identifier ce magister avec Gaudulph. On sera difficilement de son avis, car tandis que G. *Coventrensis episcopus* dit que les clercs déposés ou dégradés perdent le sacrement l'ordre, Gaudulph était, comme on l'a vu, d'un avis opposé. Le siège G. *Coventrensis episcopus* designe Gérardus Pucella mentionné dans *P. L.*, t. CC, col. 137. Ce siège G désignant le même personnage, se trouve aussi dans la *Glossa ordinaria*, D. XIX, c. 8.

Dans ses *Gloses* sur les *Sentences*, Pierre de Poitiers, dont l'enseignement à Paris remplit les quarante dernières années du XII^e siècle, n'est nullement fixé sur l'effet produit dans l'âme par l'ordination. Il écrit à propos de la question : *Quid sit quod vocatur ordo?*¹

Dicitur tamen quod est quibusdam character spiritualis, id est discretio qua discernunt ordinatus a non ordinato. De hoc charactere solet queri dicendum semel suscepimus aliquo modo animatur? Hec questio decretalis est. Quidam concordat et probabilius, quidam non.²

Ici encore, Pierre de Poitiers attribue au droit canon et non à la théologie, la solution des questions qui intéressent le caractère de l'ordre.²

Guillaume d'Auvergne, qui a été évêque de Paris de 1228 à 1249, mentionne d'abord et écarter l'opinion de ceux d'après lesquels les prêtres suspens ad tempus et excommuniés ne peuvent pas consacrer l'Eucharistie. Mais il ajoute que la déposition perpétuelle, faite sous la forme liturgique de la dégradation ou exauctoratio, enlève complètement les pouvoirs et le caractère même de l'ordre. Sur ce point, l'exposé de l'évêque de Paris connaît des retouches qu'il y a intérêt à conserver. D'abord le théologien exprime sa doctrine d'une manière très ferme :

Cum ergo ecclesia exauctoratos atque depositos licet sacerdotes suos eos constituerint, sacerdotes tamen ipsos post exauctorationem et depositionem non habeant, nec reputet, imo a sacerdotio penitus subiractos, et ideo nec ratum habeat quicquid de sacerdotali ministerio attendere praesumpserint, necesse est praesumptionem eorum et attentionem, quantum ad sacerdotiale officium, vacuum et irritam esse : et hoc ipsum forma exauctorationis et exordinationis indicat evidenter, qua vestimentis sacerdotalibus sigillatum et illis inversatis exauuntur, per quod intendit ecclesia manifeste nihil eius dignitatis, potestatus officiale sacerdotalis relinquuntur...

Hic est quod rationalissime dixisse videtur: exauctoratos atque depositos reordinandos esse cum redierint, et eos ecclesia restituere volent, caeteros autem ab ecclesia apostantes reconciliandos tantum, non autem iterum ordinandos... nec timendum ultatenus iniuriam fieri sacramento ordinis, si hoc modo, ut diximus, iteretur : si enim non reputatur iteratum quod nescitur esse factum, multo fortius non est reputandum iteratum quod seitur abolutum esse penitus et destructum.³

C'est bien sur la question de fait que Guillaume d'Auvergne vient de se prononcer. Pour lui, le texte du *Pontifical* ne laisse aucun doute : par la dégradation, l'Eglise entend bien enlever les pouvoirs et le caractère de l'ordre. Mais cette solution est très grave. Le théologien s'en rend compte : aussi va-t-il gracieusement l'atténuer. Jusque-là, pour lui, l'intention de l'Eglise était claire. Maintenant il dit que tout dépend de l'intention de l'Eglise :

Si enim intentio ecclesiae exauctorando et deponendo sive degradando ordinatos, ipsos characteres ordinum delere, sive abiere in illis intendit, non solum verisimile, sed etiam *necessa est ecclesiae intentionem, omnipotentiae divinae virtute, quae ministerio ecclesiæ semper assistit et per ipsam operatur, impleri*: sicut enim ministerio ecclesiæ adest omnipotens virtus ad impinguenda sanctitas signacula sive characteres quos ordines vocamus, et ad infundendam gratiam ipsius ordinibus congruentem, sic et ad abolendum ipsa singula, dubitandum non est eiusdem ecclesiæ ministri eandem esse et operari virtutem et perficere intus quod foris fuit ecclesia. Amplius... *quonodo deterset divina virtus ecclesie in isto ministerio auferendi ordinis... quod tam salutem tamque necessarium est ad iustitiam exercendam, contra execrabilis eorumdem praesumptores et contaminatores?* Quod si ecclesiæ intentio non fuerit ipsos ordinis auferre ministerio exauctorationis et depositionis, sed solam eorum executionem, manifestum est quod ordinis in exauctoratio et depositione remanere necesse esset, eosque ab ipsa executione in solummodo de perpetuo esse suspensos : et propter hoc, si postea a suffragantibus restituantur, ordinari iterum eos nullo modo est possibile...

Mais quelle est, en fait, l'intention de l'Eglise ? Ici, on le voit, le théologien revient sur la question qu'il a tranchée plus haut. Dans sa réponse, s'affirme une fois de plus son respect pour l'autorité de l'Eglise romaine :

Quae autem sit intentio ecclesiae in opere exauctorationis et depositionis, ab ecclesia Romana discordum est, penes quam resdet auctoritas universalis ecclesiae, cuius auctoritate de exauctorationibus et depositionibus omnia statuta edita sunt : adiiciendum est tamen eius esse legem interpretari qui condidit : intentio autem ecclesiæ semper, aut sacra eruditio aut divina inspiratione, in his quae generaliter statuit et formavit, procul dubio firmatur; propositum vero nostrum non est hic causones sacros exponere, vel contrarias opiniones doctorum ipsorum in his ad concordiam reducere...